MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO CIVIL - NG

DELIBERAÇÃO CEPC/DIRGRAD/CEFET-MG Nº 5, DE 31 DE AGOSTO DE 2023

A PRESIDENTE DO COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
CIVIL, no uso de suas atribuições legais e regimentais que lhe são conferidas, e
ainda, de acordo com o que foi aprovado na 108ª reunião do Colegiado do Curso
de Engenharia de Produção Civil, realizada no dia 21 de agosto de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º - Estabelecer os critérios para solicitação de Aproveitamento de Estudos
baseados em um dos itens a seguir:

§ 1º: Ser baseado em exercício efetivo de atividade profissional durante um
período mínimo de 2 (dois) anos em atividades compatíveis com a ementa
da disciplina, devidamente comprovados.

§ 2º: São necessários como documentos comprobatórios mencionados no
parágrafo anterior (§ 1º):
I ? Carteira de trabalho, detalhando exercício de cargo ou função
compatível com a ementa da disciplina; e
II ? Relatório de Atividades, vinculado ao exercício profissional comprovado,
detalhando prazo e atividades exercidas, devidamente autenticadas pela
empresa onde a atividade foi exercida.

§ 3º: Ser baseado em comprovação de conhecimento da disciplina solicitada.

§ 4º: É considerado documento comprobatório mencionado no parágrafo anterior
(§ 3º) o histórico escolar de cursos acadêmicos que comprovem aprovação
em disciplina com conteúdo compatível com o programa da disciplina
requerida, devidamente autenticadas pela instituição onde o estudo foi
realizado, desde que no mesmo nível de ensino ou nível superior;

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Publique-se e cumpra-se.

Profª. Isabela Labarrère Vieira Pereira
Presidente do Colegiado do Curso de Engenharia de Produção Civil

(Assinado digitalmente em 31/08/2023 17:17 )
ISABELA LABARRERE VIEIRA PEREIRA

COORDENADOR - TITULAR
CEPC (11.51.14)

Matrícula: 2147526

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 5,
ano: 2023, tipo: DELIBERAÇÃO, data de emissão: 31/08/2023 e o código de verificação: c150729700

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf